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Nový rok sme vítali všelijako. Radi 
by sme zabudli na problémy, s ktorými 
sme sa trápili v roku 2011, ale akosi sa 
nám to nedarí. Pokračuje hospodárska 
kríza, ekonomické problémy pretrváva-
jú, ale nám akoby to nestačilo, objavili 
sa aj ďalšie. 

Prekvapili nás mimoriadne nízke tep-
loty a neobvyklé mrazy. Protesty na uli-
ciach prekvapili len idealistov. Tých, 
ktorí poznajú slovenskú politickú scé-
nu, už menej. 

Nechcem vás znepokojovať, ale mám 
podozrenie, že fi nančných skupín pre-
viazaných s politikmi je viac. Je nača-
se očistiť politickú scénu, ale pesimisti 
majú obavy, že nová vlna, ktorá si žia-
da zmeny, nebude o nič lepšia ako tá 
predchádzajúca. 

Poznám viacero prípadov, keď si ľu-
dia, ktorí sa neuplatnili vo svojom od-
bore, zvolili politickú dráhu. Neostáva 
nám nič iné, len veriť, že v budúcnos-
ti to bude lepšie, pomôže nám verejná 
kontrola, prísne a jednoznačné pravi-
dlá hry. 

Politika dobre funguje vtedy, keď zo-
stáva v pozadí, keď je schopná zabez-
pečiť zákonný rámec hospodárskeho 
života, keď prijaté zákony zabezpečia 
rovnoprávnosť a slobodu občanov. Keď 
všetko dobre funguje, obyčajní ľudia 
nemajú o politiku záujem, viac ich za-
ujíma rodina, priatelia, kultúra, šport 
a spoločenský život. K dosiahnutiu 

Novoročný pozdrav primátora mesta  
           

POZVÁNKY

MO Csemadoku srdečne pozýva občanov 
na Fašiangový sprievod masiek, ktorý 
pôjde od Inovatechu na námestie 
v utorok 21. februára 2012 o 17.00 hod. 

OZ Klobáskový klub a mesto 
Sládkovičovo vás srdečne pozývajú 
v sobotu 25. februára 2012 od 10.00 hod. 
k Inovatechu na V. MEDZINÁRODNÝ 
KLOBÁSKOVÝ FESTIVAL. 
Hlavní sponzori festivalu:
Syngenta Slovakia, s. r. o. 
a mesto Sládkovičovo 

Mesto Sládkovičovo a MO Csemadoku 
vás srdečne pozývajú 3. marca 2012 
na spomienkovú oslavu pri príležitosti 
100. výročia narodenia hudobného 
skladateľa Zoltána Pongrácza.

Divadelný súbor Hahota pozýva divákov 
na premiéru programu Elmondani jaj, de 
nehéz 17. marca 2012 o 18.00 hod. 
do veľkej sály Inovatechu.  
 

vysnívaného stavu demokracie vedie 
dlhá cesta. Jedným z prvých krokov je, 
aby si každý vykonával svoju prácu sve-
domito, nielen stolári, ale aj bankári 
a politici, aby nikto nežil na úkor ostat-
ných, aby ľudia mali prácu a aby ich 
práca bola aj primerane ocenená. 

Starostlivosť o životné prostredie za-
bezpečuje našu budúcnosť, nevytvára 
len čisté a zdravé prostredie, ale má 
tiež ekonomické aspekty. S dodržiava-
ním základných pravidiel ochrany ži-
votného prostredia budeme menej mí-
ňať na zdravotníctvo, o to viac na škol-
stvo a naučíme sa šetriť energie, recyk-
lovať odpad, aby sme nevyčerpali prí-
rodné zdroje a hlavne musíme sa nau-
čiť žiť v harmónií s prírodou. Nemôže-
me žiť na úkor prírody, lebo berieme 
budúcnosť našim deťom. 

Vieme veľa o tom, ako by sme to mali 
robiť, treba začať malými krokmi. Nový 
rok je čas veľkých sľubov, ale nám sta-
čia aj také úplne maličké. 

Nebuďme ľahostajní, lebo len spo-
ločne dokážeme realizovať kroky, kto-
ré sú potrebné na zmeny spoločnosti. 
Sme dostatočne múdri na to, aby sme 
sa poučili z predchádzajúcich chýb, 
budúcnosť je v našich rukách. „Car-
pe diem“ − schopme sa! K tomu prajem 
v novom roku každému veľa zdravia 
a dostatok síl.

Ing. Anton Szabó, primátor mesta

u:
o.. 
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Voľby do Národnej rady SR
10. marca 2012 
Oznamujeme obyvateľom mesta, že predseda Národnej rady SR 

rozhodnutím č. 347/2011 Z. z. vyhlásil voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky a určil deň ich konania na sobotu 10. mar-
ca 2012 v čase od 7.00 do 22.00 hod.

V meste Sládkovičovo bolo vytvorených 5 volebných okrskov a to na-
sledovne:
Volebný okrsok číslo 1 v Základnej škole s vyuč. jazykom maďar-
ským pri pomníku na Fučíkovej ulici č.425 pre voličov bývajúcich 
v uliciach: Fučíkova od č. d. 73 do 145, od 263 do 292, od č. d. 324 
do 371, od 400 do 462, č. d.1147, 1661, 1726, Školská, Galantská, 
Jesenského, Seredská, Richterova, Krátka, Mierová a Z. Kodálya.
Volebný okrsok číslo 2 v školskej jedálni ZŠ na Školskej ulici pre 
voličov SR bývajúcich v uliciach: Devátova, Mlynská, Košútska a na 
Sídlisku J. Dalloša.
Volebný okrsok číslo 3 v Materskej škole Budovateľská na ul. 
Janka Kráľa 1315 pre voličov bývajúcich v uliciach: Fučíkova od č. 
d. 1 do 72, od 691 do 743 a č. 1101, 1499, 1877 až 1879, SNP, Kpt.
Nálepku, Záhradnícka, Železničná, Budovateľská, ul. Janka Kráľa, 
Fr. Kazinczyho, Muškátová, Lipová.
Volebný okrsok číslo 4 v Základnej škole maďarskej na 
Abrahámskej ul. č. 385 pre voličov bývajúcich v uliciach: Cukrovar, 
Cukrovarská, Fučíkova č. 372 a 373, Abrahámska, Cintorínska, 
Hviezdoslavova, Pionierska, Sigetská, Dánoš a Zátišie. Do tohto vo-
lebného okrsku sú zaradení i občania, ktorým bol zrušený trvalý po-
byt. Menný zoznam týchto občanov je vyvesený na úradnej tabu-
li mesta. 
Volebný okrsok číslo 5 v objekte Hordeum Nový Dvor pre voličov bý-
vajúcich na Novom Dvore.

Každý volič obdrží oznámenie o čase konania volieb, o mieste voleb-
ného okrsku, kde môže volič voliť aj so zoznamom zaregistrovaných 
kandidátov jednotlivých politických strán. 

Edita Kyselová, pracovník zodpovedný za voľby 

Milí čitatelia, zalistovala som v prvých číslach našich mest-
ských novín a porovnávala som, akým vývojom prešli noviny až 
po vydanie posledného čísla. Nájdeme v nich odraz doby, života 
v našom meste, čítame v nich o ľuďoch, ktorých poznáme, ale aj 
o takých, o ktorých sa dozvedáme, že ich korene alebo pôsobis-
ko sa viaže k nášmu mestu. V každom čísle som našla niečo za-
ujímavé, niečo, čo si človek rád prečíta aj po rokoch, tichú spo-
mienku venuje ľuďom, ktorí už nie sú medzi nami, ale na strán-
kach novín pri každom čítaní ožívajú. Viažu sa k nim spomien-
ky, príhody, vďaka za to, čo nám zanechali. 

Tento úvodník by som chcela venovať vám, milí čitatelia, aby 
naše noviny boli zaujímavé, aby sme mohli čítať o tom, čo nás 
upúta, čo nás spája, čo rozšíri náš obzor o ďalšie informácie 
o našom meste, o ľuďoch, ktorí tu žijú alebo ich korene siahajú 
do našej zeme. Mnohí si veľa pamätajú a vedia vyrozprávať svo-
je príbehy o meste, o ľuďoch, ktorí patria do nášho mesta, preto-
že sa tu narodili, tu žijú alebo žili, ale osud ich zavial do iných 
kútov sveta alebo tu pracujú. Sú to vzácne informácie pre budú-
ce generácie. Uvítame, ak sa do tvorby mestských novín zapoja 
aj mladí ľudia, ak napíšu o veciach, ktoré im robia radosť, ale aj 
o problémoch, ktoré ich trápia. 

Preto sa v mene redakčnej rady obraciam na vás, aby ste odo-
vzdali svoje poznatky prostredníctvom článkov do našich novín 
a stali sa ich dopisovateľom. Redakčná rada sa teší na spolu-
prácu so všetkými, ktorí prejavia záujem a podelia sa s čitateľ-
mi o vzácne skúsenosti, zážitky, informácie a zároveň tým dopl-
nia kroniku nášho mesta. 

Príspevky môžete zasielať na adresu zivotvsladkovice@gmail.
com alebo kronikasladkovicovo@gmail.com. 

Všetkým čitateľom prajeme príjemné chvíle pri čítaní Života 
v Sládkovičove.

Terézia Pethőová, predsedníčka redakčnej rady

Mestská štatistika za rok 2011

V roku 2011 sa v Sládkovičove narodilo 35 chlapcov a 31 dievčat, 
teda spolu 66 detí, čo je o 11 detí viac ako v predchádzajúcom roku. 
V prevahe boli chlapci, kým v predchádzajúcich piatich rokoch sa na-
rodilo viac dievčat. Najviac detí sa narodilo v mesiacoch apríl a máj, 
naopak najmenej detí sa narodilo v marci a júli.

Medzi najobľúbenejšie dievčenské mená patrili Emma, Laura, 
Natália, Nikola, Liliana, Viktória a chlapčenské mená Alex, Marek, 
Martin, Maxim, Samuel a Tomáš. 

Zaznamenali sme spolu 23 sobášov, z čoho bolo 13 občianskou for-
mou a 10 cirkevnou formou. Vlani bolo v meste presne toľko sobášov 
ako v predchádzajúcom roku.

Okrem sobášov, ktoré sa konali v Sládkovičove, bolo ešte uskutoč-
nených 14 sobášov našich občanov mimo mesta, čo je o štyri sobáše 
viac ako v predošlom roku.

V roku 2011 bolo rozvedených 7 manželstiev našich občanov, čo je 
o 3 rozvody menej ako v predchádzajúcom roku. 

V roku 2011 zomrelo v Sládkovičove 26 mužov a 29 žien, teda spolu 
55 našich spoluobčanov. V sledovanom roku klesol počet úmrtí o  de-
väť, zomrelo o sedem mužov a o dve ženy menej ako v roku 2010. 
Najviac občanov zomrelo v mesiacoch august, november a december, 
naopak najmenej úmrtí bolo v mesiacoch jún, september a október. 

Stav obyvateľstva mesta k 31. decembru 2011
V roku 2011 bolo: 
prihlásených k pobytu   83 občanov
narodených     66 detí
odhlásených     86 občanov
zomretých    55 občanov
V roku 2011 vykazujeme v meste prírastok o 8 občanov. 
Celkový počet obyvateľov k 31. decembru 2011 je 5 676, z toho 

je 2 968 žien a 2 708 mužov.
Edita Kyselová, matrikárka

Mesto Sládkovičovo ponúka na dlhodobý i jednorazový prenájom 
priestory v TI Inovatech a v budove starého kultúrneho domu.

Cenník poskytovaných služieb a nájomného v TI Inovatech
využitie       cena pre klienta inkubátora   cena pre komerčného klienta 
sklad / dielňa 1. PP 20 €/m²/rok 30 €/m²/rok
kancelária 1. NP  40 €/m²/rok 50 €/m²/rok
kancelária 2. NP  40 €/m²/rok 50 €/m²/rok
kancelária 3. NP   30 €/m²/rok 40 €/m²/rok

Ostatné poskytované služby súvisiace s užívaním prenajatých priestorov:
• náklady spojené s dodávkou elektrickej energie 11 € /m²/rok, 
• náklady na vykurovanie a dodávku teplej vody 13 € /m²/rok, 
• náklady spojené s dodávkou pitnej vody a s odvodom splaškových 

a dažďových vôd 3 € /m²/rok, 
• internetové pripojenie prenajímaného priestoru 120,00 €/rok. 

Jednorazové prenájmy priestorov:
rokovacia miestnosť na 4 hod. vrátane techniky 120 € 
+ za každú ďalšiu začatú hodinu   25 €  
veľká sála - 4 hod. vrátane použitia techniky  240 € 
+ za každú ďalšiu začatú hodinu   50 €  
otvorené priestory pre organizovanie recepcií 100 € 

Prenájmy priestorov v budove starého kultúrneho domu 
predajné akcie veľká zasadačka  50 €/4 hod.
+ každá začatá hodina    10 € 
prezentácie veľká zasadačka  20 €/4 hod.
+ každá začatá hodina    10 € 
malá zasadačka    10 €/4 hod.
+ každá začatá hodina     5 € 
kinosála    40 €/4 hod. 
+ každá začatá hodina     10 €   
iné aktivity vo veľkej zasadačke  5 €/1 hod.  
 

Úvodník
predsedníčky redakčnej rady

Prenájmy priestorov 
v TI Inovatech a v kultúrnom dome 
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Rokovanie 11. zasadnutia MsZ otvoril a vie-
dol primátor mesta Ing. Anton Szabó. 
Interpelácia
• V bode interpelácia poslancov vystúpil 

MVDr. Bartaloš, ktorý uviedol, že sa cez ví-
kend zúčastnil kultúrneho podujatia, na 
ktorom chýbalo odovzdanie kytíc účinku-
júcim. 

• Odpovedal primátor mesta a uviedol, že to 
nebola mestská akcia, koncert organizoval 
Csemadok.

Kontrola plnenia uznesení: 
• Správa, ktorú obdržali poslanci písom-

ne, konštatovala, že uznesenia sú splnené, 
respektíve sú v štádiu plnenia. Poslanci ju 
vzali na vedomie. 

Poslanci MsZ prerokovali a schválili:
• Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému na-

riadeniu č. 50 o nakladaní s komunálny-
mi odpadmi a drobnými stavebnými od-
padmi. Primátor mesta informoval prítom-
ných, že v bytových domoch sa zvýši popla-
tok za TKO o 2 €/osoba. Poslanec Brunner, 
poverený riadením TS doplnil, že navýše-
nie je z dôvodu, aby sa mohli nakúpiť ná-
doby na TKO, nakoľko v rodinných domoch 
si občania kupujú nádoby na vlastné ná-
klady. Občan Ing. Doval sa kriticky vyjadril 
k frekvencii vynášania TKO a výpočtu poč-
tu nádob. Prednostka MsÚ doplnila, že nor-
my neurčuje mesto, ale sú dané v zmysle 
zákona. 

• Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Sládkovičovo č. 77/2011 o miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady na území mesta Sládkovičovo

• Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
č. 78/2011 o dani z nehnuteľnosti 

• Rozpočet mesta Sládkovičovo a organizácií 
mesta na rok 2012:
Mesto Sládkovičovo v príjmovej i výdajo-
vej časti: 
2012 – 11 110 907 € ako záväzný 
a vzali na vedomie viacročný rozpočet: 
2013 – 8 228 736 € ako nezáväzný
2014 – 11 706 707 € ako nezáväzný
Technických služieb Sládkovičovo v príj-
movej i výdajovej časti: 
2012 – 460 712 € ako záväzný 
a vzali na vedomie viacročný rozpočet: 
2013 – 460 712 € ako nezáväzný
2014 – 460 712 € ako nezáväzný
Spojenej školy Sládkovičovo v príjmovej 
i výdajovej časti:

prenesené kompetencie: 
2012 – 348 320 € ako záväzný 
a vzali na vedomie viacročný rozpočet: 
2013 – 353 320 € ako nezáväzný
2014 – 353 320 € ako nezáväzný
originálne kompetencie:
2012 – 498 488 € ako záväzný 
a vzali na vedomie viacročný rozpočet: 
2013 – 488 000 € ako nezáväzný
2014 – 488 000 € ako nezáväzný
Základnej školy S. Petöfi ho s MŠ s vyu-
čovacím a výchovným jazykom maďar-
ským v Sládkovičove v príjmovej i výdajo-
vej časti: 
prenesené kompetencie: 
2012 – 161 924 € ako záväzný 
a vzali na vedomie viacročný rozpočet: 
2013 – 159 331 € ako nezáväzný
2014 – 159 331 € ako nezáväzný
originálne kompetencie:
2012 – 64 728 € ako záväzný 
a vzali na vedomie viacročný: 
2013 – 67 800 € ako nezáväzný
2014 – 67 800 € ako nezáväzný
MsKS Sládkovičovo na rok 2012 v príjmo-
vej i výdajovej časti – 2 500 € ako záväzný.

• zrušenie príspevkovej organizá-
cie Mestského kultúrneho strediska 
Sládkovičovo, ku dňu 31. decembru 2011 
bez právneho nástupcu, pričom práva a po-
vinnosti z pracovnoprávneho vzťahu a ma-
jetkoprávneho vzťahu prechádzajú na zria-
ďovateľa – mesto Sládkovičovo dňa 1. janu-
ára 2012, 

• návrh na vyplatenie odmeny za rok 2011 
pre vedúcu MsKS p. Evu Sudovú vo výške 
jednomesačného platu za rok 2011,

• odpredaj novovytvoreného pozemku parc. č. 
2061/2 zastavaná plocha vo výmere 68 m2, 
ktorá bola vytvorená z PK parc. č. 272/3, 
vedeného na PK vl. č. 283 a novovytvorené-
ho pozemku parc. č. 2061/4 zastavaná plo-
cha vo výmere 13 m2, ktorá bola vytvore-
ná z pozemku parc. registra E č. 272/4, ve-
deného na LV č. 283 k. ú. Sládkovičovo ge-
ometrickým plánom č. 02–10/2011, úrad-
ne overeného dňa 15.11.2011 v celosti pre 
Alexandra Tomázyho, bytom Sládkovičovo, 
Mierová 635, nakoľko ide o prípad hodný 
osobitného zreteľa v zmysle ust. § 9a ods. 8 
písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí z dôvodu, že ide o priľahlý pozemok k 
pozemku a stavbe kupujúceho, 

• III. úpravu rozpočtu mesta na rok 2011, 

ktorou sa navyšuje rozpočet v príjmovej 
a výdavkovej časti o sumu 172 297 €.

• prenájom časti budovy, súpisného čísla 96, 
postavenej na parcele registra „C“ KN č. 
491/1 – zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 291 m2 a na parcele registra „C“ KN 
č. 492/2 – zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 30 m2, v k. ú. Sládkovičovo kto-
rá sa nachádza na Fučíkovej ulici č. 96/89 
v Sládkovičove (administratívna budova), 
za účelom dočasného užívania nebytových 
priestorov – pre nájomcu Daňové riaditeľ-
stvo SR, Nová ulica č. 13, Banská Bystrica, 
nakoľko ide o prípad hodný osobitného zre-
teľa v zmysle ust. § 9a ods. 9 písm. c) zá-
kona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, kon-
krétne presťahovanie Daňového úradu do 
budovy vo vlastníctve mesta Sládkovičovo, 

• Požiarny poriadok obce,
• Štatút mestskej knižnice,
• vyplatenie odmeny za rok 2011 pre Viliama 

Brunnera povereného výkonom dohľadu 
činnosti príspevkovej organizácie Technické 
služby Sládkovičovo vo výške jednomesač-
ného platu za rok 2011,

• ukončenie členstva mesta Sládkovičovo 
v Združení miest a obcí Slovenska 
dňom konania mestského zastupiteľstva 
v Sládkovičove t. j. 14. december 2011.

Diskusia:
• Ing. Lauko sa informoval na termín návra-

tu kontrolórky mesta z materskej dovolen-
ky, nakoľko tento post je pre mesto dôležitý.

• Občan Ing. Doval sa informoval na via-
nočnú výzdobu mesta a odporučil pred 
Inovatech vysadiť živý stromček, ktorý by 
neskôr slúžil ako vianočný.

• Primátor informoval prítomných o výpovedi 
prednostky MsÚ a poďakoval jej za prácu, 
s  ktorou bol veľmi spokojný. 

• Eva Sudová pozvala prítomných na vianoč-
ný koncert a mestské trhy.

• Primátor mesta požiadal prítomných o po-
moc pri organizovaní mestského Silvestra 
a zároveň všetkých prítomných srdečne po-
zval na vianočné trhy, vianočný koncert 
a mestský Silvester. Záverom poďakoval 
prítomným za účasť, poprial príjemné pre-
žitie vianočných sviatkov, poprial veľa zdra-
via a šťastia v roku 2012 a 11. zasadnutie 
MsZ ukončil.

Ing. Mária Gubíniová
vedúca správneho odboru MsÚ

12. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove
18. januára 2012

Poslanci MsZ prerokovali a schválili: 
• Mestské zastupiteľstvo schvaľuje predlo-

ženie žiadosti o nenávratný fi nančný prí-
spevok na projekt Budovanie vsakova-
cích šácht na území mesta Sládkovičovo 
v rámci Operačného programu životné 
prostredie na roky 2007–2013, Prioritná 
os: 2 Ochrana pred povodňami, II. sku-
pina: Preventívne opatrenia na ochranu 
pred povodňami a vodnou eróziou v ka-
tastroch obcí, realizované mimo vodných 
tokov: A/ budovanie vodozádržných prvkov 

alebo systémov spomaľujúcich odtok zráž-
kových vôd do vodného toku. Kód výzvy 
OPŽP–PO2–11–1. 

 Celkové výdavky na projekt sú v sume 
22 863,60 €, výška celkových oprávnených 
výdavkov na projekt je 21 720,42 €, výška 
spolufi nancovania projektu žiadateľom – 
mestom Sládkovičovo je 1 143,18 €. 

 Projekt bude spolufi nancovaný z vlastných 
zdrojov.

Ing. Anton Szabó, primátor mesta

11. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove
14. decembra 2011

UPOZORNENIE
Nezabudnite do konca marca 2012 za-

platiť poplatky za odvoz tuhého komu-
nálneho odpadu a na MsÚ si vyzdvihnúť 
nálepky. Od apríla sa smetné nádoby bez 
nálepky nevynášajú!  

Občania v hmotnej núdzi môžu platiť 
poplatky za odvoz TKO mesačne.  
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Ing. Alexander Karsay 
nezávislý poslanec MsZ Sládkovičovo

21. januára  VII. mestský ples
28. januára  Krst knihy L. Tavaliho
18. februára  Hasičský bál
21. februára Fašiangový sprievod
25. februára  V. KLOBÁSKOVÝ FESTIVAL
3. marca 100. výročie nar. Z. Pongrácza
10. marca  voľby do NR SR
11. marca Csemadok oslava výr. 1848
17. marca Hahota premiéra
28. marca  Deň učiteľov
14. apríla  Záhradnícky trh 
30. apríla Stavanie mája
1. mája LETECKÝ DEŇ
5. mája Rybárske preteky dospelých
7. mája  Deň oslobodenia
8. mája Futbalový turnaj 
 o pohár primátora 
12. mája  Cena Alfonza Talamona
20. mája Deň pre rodinu v parku
26. mája  Bicrosové preteky
2. júna  Súťaž v hasičskom športe
22. júna  Svätojánska noc
23. júna  XIV. SLÁDKOVIČOVSKÉ  
 KULTÚRNE DNI
30. júna  Detské rybárske preteky
15. júla  Promenádny koncert v parku
20. júla  35. výročie klubu seniorov
12. augusta Mestské hody 
28. augusta  Výročie SNP
1. septembra  Vatra ústavy
8. septembra  Hasičský branný pretek
14. septembra  Vansovej Lomnička
14.–16. sept.  Záhradkárska výstava
21. septembra  Mestský športový deň
27. septembra  Memoriál Ladislava Józsu
12. októbra  Stretnutie seniorov
20. októbra  Stretnutie jubilantov
27. októbra Spomienka v cintoríne
2. novembra  Pamiatka zosnulých
9. novembra  CENA MESTA 
17. novembra 65. výr. založenia Matice  
 slovenskej v Sládkovičove
24. novembra  Katarínska zábava Hahota 
7. decembra  Vianočný koncert Csemadok
8. decembra  Vianočné posedenie MO MS
8. decembra  Mestský Mikuláš
14. decembra  MESTSKÝ VIANOČNÝ TRH 
 A KONCERT 
31. decembra  Silvester

Kalendár podujatí 
na rok 2012 

■ Pán Karsay, ste služobne najstarší poslanec 
a preto sa chceme opýtať, čo vás ešte stále 
motivuje v poslaneckej práci a ako by ste 
porovnali svoje začiatky v lokálnej politike 
a dnešný stav?
Je to dlhý čas, odkedy som v miestnej poli-

tike a je pravda, že niekedy som unavený hlavne 
z niektorých nepremyslených výmyslov tzv. veľ-
kých politikov, ktorých zákony sú niekedy nelo-
gické, nepremyslené a cítiť z nich iba snahu zbo-
hatnúť za štyri roky a potom môže prísť potopa. 
Česť výnimkám. Motiváciu mám jedine takú, uro-
biť pre naše mesto Sládkovičovo / Diosek–Diószeg 
a hlavne pre občanov čo najviac a svojimi nápadmi 
pomôcť primátorovi uskutočniť jeho plány. A ak 
sa vyjadrím formálne, tak splniť to, čo sme na 
začiatku tohto volebného cyklu sľúbili občanom. 

Začiatky boli veľmi odlišné od súčasného stavu.
Vtedy bolo viac ideológie, ako je teraz. O ekono-
mike sa síce hovorilo, ale plány mesta neboli také 
veľkolepé, ako sa stali postupom času. V súčas-
nosti sa naše problémy presunuli skoro úplne na 
ekonomiku, ako urobiť ten alebo iný projekt, či je 
to akceptovateľné pre mesto, či budeme mať na to 
peniaze, kde ukrojiť, presunúť fi nancie, čo je veľmi 
dôležité, čo môžeme odsunúť atď. Teda vytlačiť čo 
najviac z rozpočtu mesta pre rozvoj a pre budúc-
nosť tak, aby sme mesto nezadĺžili a pre ďal-
šie obdobia nechali pre poslancov prosperujúce 
a pekné mestečko so spokojnými občanmi.  
■ V predchádzajúcich rozhovoroch ste ako 

jednu z priorít uviedli regeneráciu cen-
tra mesta. Táto úloha je splnená a preto 
sa pýtame, ktorým smerom by teraz malo 
pokračovať zveľaďovanie mesta? 
Podľa môjho názoru regenerovať iba centrum 

mesta nestačí. Je tu ešte čo robiť, lebo ak sa pre-
chádzame, vidíme, čo všetko je zanedbané, že tu 
máme pár sôch svätých, ktoré by mohli byť kle-
notom hlavnej ulice a veľmi sa o  ne nestaráme. 
Máme tu železničnú stanicu, ktorá vyzerá ako 
nejaká rozstrieľaná stanica na ďalekom západe 
po útoku banditov, máme síce pekný obchodný 
dom, ale pred ním smeti a mohol by som pokračo-
vať. Jedným slovom, sme ešte ďaleko od ideálneho 
stavu. Je pravdou, že ani zákony nám neumožňujú 
to, čo je možné v susednom Rakúsku, ale je možné, 
že chyba je aj v nás, v občanoch. Ľudia ešte stále 
necítia, že toto mesto je ich, stále vidíme vysypané 
smetné nádoby, rozbité informačné tabule. Tiež 
je pravdou, že na tieto problémy nereaguje dosta-
točne ani polícia či už štátna alebo obecná (ktorú 
momentálne nemáme). Ale treba vidieť aj pokrok. 
Naše mesto je v porovnaní s ostatnými relatívne 
čisté a vidieť pokrok v kontinuálnej údržbe všet-
kého v rámci fi nančných možností.
■ Všetci si želáme, aby sa v meste budovalo, 

ale každá stavba prináša aj problémy. Sotva 
sa ukončila regenerácia centra, začalo sa 
stavať Tesco a o pár týždňov či mesiacov 
štartuje ďalšia veľká stavba. Ktoré prob-
lémy občanov a mesto čakajú v rámci dobu-
dovania kanalizačnej siete v meste?
Výstavbu Tesca sme tuším ani nezbadali, 

ale výstavba kanalizácie, ktorá bude spustená 
v blízkej budúcnosti, bude vyžadovať od obča-
nov dotknutých ulíc veľkú trpezlivosť a pochope-
nie. Treba si však uvedomiť, že získanie fi nancií 
na realizáciu tohto projektu bola posledná šanca 
pre naše mesto, lebo toľko peňazí, koľko môžeme 
investovať do kanalizácie, by naše mesto z vlast-
ného rozpočtu nemalo nikdy, teda ani kanalizá-

ciu by sme si nemohli dovoliť. Nehovoriac o tom, 
že čistička odpadových vôd je kapacitne malá, 
teda by sme museli zobrať úver na výstavbu 
novej. Teraz máme možnosť mať obe za peniaze 
získané z fondov EÚ. Paralelne s výstavbou kana-
lizácie budeme obnovovať aj cesty a dúfam, že na 
konci tohto projektu bude každý občan spokojný.
■ Ako hodnotíte prevádzku a fi nancovanie 

mestských organizácií – termálneho kúpa-
liska, mestskej polikliniky, technologic-
kého inkubátora a technických služieb či už 
z pozície poslanca alebo občana?
Termálne kúpalisko podľa môjho názoru fun-

guje celkom dobre. Keby sme vedeli zariadiť na 
každý letný víkend dobré počasie, tak by sme boli 
veľmi úspešní. Dnes sme na tom relatívne dobre, 
lebo nemáme stratu, ale mierny zisk. Je to oveľa 
lepšie, ako v čase, keď bolo kúpalisko v prenáj-
me. Samozrejme vždy je čo vylepšovať. Dúfajme, 
že obdobie účelovosti kongresového centra bude 
rýchlo za nami a my ho budeme môcť využívať 
aj na iné účely a to hlavne na ubytovacie služby. 

Mestská poliklinika (radšej zdravotné stre-
disko) veľmi rozdelila občanov a som veľmi 
sklamaný z niektorých lekárov, ale do istej 
miery aj z vedenia polikliniky. Mesto investo-
valo veľa roboty a peňazí do výstavby zdravot-
ného strediska, aby lekári mohli ordinovať na 
dôstojnom mieste. Namiesto poďakovania sme 
sa zaoberali rôznymi požiadavkami lekárov. 
Nechcem to hodnotiť, som z toho znechutený. 

Práca TS od času, kedy pán Brunner koordi-
nuje činnosť, je na vysokej úrovni a keby bolo 
technické zázemie na vyššej úrovni, tak by bolo 
mesto možno aj vyleštené. Napriek týmto prob-
lémom, podľa môjho názoru, funguje dobre. Je 
ale smutné, že na to, aby jedna mestská orga-
nizácia začala fungovať dobre, je potrebné mať 
v nej poslanecký dozor. To platí aj pre termálne 
kúpalisko, ktoré dozoruje pán Bartaloš.  
■ Aby sme neostali dlžní kultúrnej práci, 

ktorej sa Karsayovci vždy venovali, opý-
tame sa vás, ktorý kultúrny program či 
podujatie v našom meste vás v poslednom 
období zaujalo a naopak, aké kultúrne 
aktivity vám v meste chýbajú? 
Môj otec sa venoval kultúre aktívne, obetoval jej 

veľa času. Teraz to robí moja manželka, ktorá 
vyučuje tanec na základnej škole maďarskej 
a v Hahote robí všetky choreografi e. Ja som 
momentálne veľmi zaneprázdnený a jednodu-
cho už nemám energiu na aktívnu kultúru. Pri-
vítal by som, keby mesto pozvalo niektoré diva-
dlo, ale som si vedomý toho, že pasivita ľudí 
by nezaplnila veľkú sálu a preto na divadelné 
predstavenia chodím do Győru alebo do Buda-
pešti. 

Chýbajú mi nedeľňajšie stretnutia so zaují-
mavými ľuďmi, ale obávam sa, že by sme nara-
zili znovu na pasivitu. Naše mesto sa pre blíz-
kosť Bratislavy pomaličky stáva akýmsi satelitom 
veľkého mesta a preto ten tzv. lokálpatriotizmus 
a záujem o takéto akcie sa vytráca. Ľudia dnes 
nemajú čas, každý má pracovné povinnosti a tento 
zhon priklincuje ľudí do obývačky pred televízor, 
keď im zostane malá chvíľa voľného času. Keby 
sme vedeli toto zmeniť, bolo by dobré, zatiaľ na 
to nemám recept. Do istej miery som aj ja obeťou 
tejto tzv. papučovej kultúry a obdivujem členov 
Hahoty, citarového súboru, že majú toľko ener-
gie, aby obetovali svoj voľný čas pre vlastné poteše-
nie a pre potešenie svojich divákov a preto dúfam, 

že ak v našom meste už bude všetko hotové, bude 
všetko krásne, vynovené, tak sa pustíme do kul-
túry a naplníme oba kultúrne domy hodnotnými 
programami. 
■ P. S.: Môžeme sa aj v tomto roku tešiť na 

návštevu starých automobilov?
Mojím koníčkom je renovácia starých automo-

bilov – oldtimerov, ktorých stretnutie sme mohli 
vidieť vlani pred inkubátorom. Dúfam, že tohto 
roku sa nám podarí urobiť podobnú akciu. Štart 
a vyhodnotenie pravdepodobne nebude u nás, 
ale je dosť pravdepodobné, že sa tu zastavíme 
aspoň na krátku prestávku. Pevne verím, že 
účasť bude ešte väčšia ako bola vlani a občania 
mesta si budú môcť popozerať technické umenie 
našich starých a prastarých otcov.
Ďakujeme za rozhovor 
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Vianočný koncert 
ZUŠ

Udialo sa v našej škole
Spojená škola, Školská 1087   
Základná škola s materskou školou Karola 

Kuffnera usporiadala vianočné trhy, ktoré sa 
konali dňa 19. decembra 2011. Návštevníkov 
lákala vôňa vianočnej kapustnice, pečenej 
klobásky, cigánskej pečienky, vareného vína, 
medoviny a koláčikov, a tiež si mohli zakúpiť 
výrobky svojich detí. Pri tejto príležitosti sa 
stretli žiaci, pedagógovia, rodičia a priatelia 
našej školy pri príjemnom posedení. Chceme 
poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom a pomocou prispeli ku krásne stráve-
ným predvianočným chvíľam.

Ani v zimnom období žiaci našej školy ne-
zaháľajú a vyvíjajú rôzne mimoškolské ak-
tivity v rámci svojich krúžkov a projektu 
Zelená škola, čo je certifi kačno-vzdelávací 
program, ktorý je súčasťou celosvetovej siete 
Eco-Schools. Tento program pomáha sloven-
ským školám realizovať environmentálnu vý-
chovu prepojenú s praktickými krokmi.

Počas vianočných prázdnin sa členovia tu-
ristického krúžku a krúžku Relax zapojili 

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Karola Kuffnera 
vyhlasuje zápis detí do materskej školy. 

Zápis detí sa uskutoční v pracovných 
dňoch od 15. februára 2012 do 30. marca 
2012 v čase od 7.00 do 16.00 hod. Tlačivo 
žiadosť o prijatie dieťaťa si rodičia môžu 
prevziať v MŠ Fučíkova 366 a v MŠ 
Budovateľská, ul. J. Kráľa 1315 alebo 
stiahnuť na www.zssladkovicovo.stran-
ka.info. Vyplnenú žiadosť s potvrdením 
o zdravotnom stave dieťaťa od všeobec-
ného lekára rodič doručí v čase zápisu do 
MŠ, ktorú si vyberie.

MŠ Fučíkova
Na Mikuláša bola v MŠ Fučíkova atmosféra 

plná rozžiarených detských očí, plných oča-
kávania a radosti z Mikuláša. Ten si priniesol 
na pomoc aj čerta, ale keď deti videli, koľko 
balíčkov im priniesli, strach sa vytratil a teši-
li sa z krásneho Mikuláša a čerta.

Na utorok 20. decembra 2011 sme v MŠ pri-
pravili vianočné trhy. Učiteľky vytvorili roz-
manité vianočné výrobky, pozdravy a deko-
rácie, ktoré sa predávali za symbolické ceny. 
Výťažok z predaja bude použitý na nákup di-
daktického, výtvarného a pracovného mate-
riálu pre našich najmenších. Prítomní rodi-
čia hodnotili podujatie so svojimi ratolesťami 
veľmi pozitívne. 

Dňa 21. decembra 2011 sa v kinosále 
MsKS uskutočnil vianočný koncert žiakov 
Spojenej školy – Základnej umeleckej ško-
ly v Sládkovičove. Skladby, ktoré predvied-
li žiaci sólovo alebo v komornom zoskupení 
(duo,trio) so svojimi pedagógmi, boli od auto-
rov z obdobia baroka až po súčasnú hudbu. 
Interpretovali aj rôzne vianočné piesne s nad-
šením a odhodlaním ukázať, čo všetko sa na-
učili. Na koncerte vládla veľmi pekná pred-
vianočná atmosféra, čo sa odzrkadlilo na ich 
výkonoch. Poslucháči boli spokojní a tešili sa 
zo svojich ratolestí. 

V dnešnej dobe treba oceniť každú chvíľ-
ku, ktorú deti nepresedia za počítačom, ale 
venujú sa nejakému hudobnému nástroju. 
Dúfajme, že počet detí na koncertoch bude 
stúpať a budeme sa môcť tešiť z ich výkonov.

Mgr. art. Štefan Ternóczky

Zápis do materských škôl
a zo života Materskej škôly Fučíkova

Ples rodičov
ZŠ s MŠ Sándora Petőfi ho s VaVJM  

Naši predškoláci pripravili vianočné vy-
stúpenie pre zamestnancov fi rmy Bekaert, 
kde sme zaspievali, zatancovali a zarecitova-
li v scénke Vianočná tržnica. Za vystúpenie 
nás čakala fi nančná, ale aj sladká odmena. 

Veríme, že aj naše deti z motýlikovej trie-
dy navodili vianočnú atmosféru tančekom vo 
folklórnom programe na Vianočnom koncer-
te v Inovatechu a spestrili aj posedenie čle-
nom Matice slovenskej. Chceme sa poďako-
vať všetkým rodičom, ktorí si našli čas a spo-
lu s deťmi strávili krásne predvianočné pod-
večerné chvíle.

 Vianočná nálada pokračovala aj 9. januá-
ra 2012, keď na deti čakalo prekvapenie pod 
vianočným stromčekom. Spoločne predviedli, 
čo sme sa pred Vianocami naučili krátkymi 
scénkami, tančekom a vystúpeniami jednot-
livých tried. Veľká vďaka patrí všetkým uči-
teľkám, ktoré pripravovali toto pásmo, aj keď 
nás zastihla veľká chorobnosť ovčích kiahní. 
Na záver programu sme odovzdali všetkým 
deťom do jednotlivých tried ešte nejaký dar-
ček, ktorý sme dostali od Bekaertu. Všetci 
sme mali príjemný pocit z krásne prežitého 
spoločného dopoludnia. Pozrite fotografi e na 
www.zssladkovicovo.stranka.info

         kolektív MŠ Fučíkova

V sobotu 4. februára sa konal už tradičný Ples rodičov, ktorý kaž-
doročne organizuje zväz rodičov. Rodičia, priatelia školy, pedagógo-
via v dobrej nálade tancovali až do rána. K tejto dobrej nálade prispe-
la i bohatá tombola o polnoci, keď naši hostia mohli vyhrať ozaj krás-
ne ceny. Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým podnikateľom 
a súkromným osobám za to, že podporili toto podujatie a tým podpo-
rili i našu školu. Ďakujeme!

Mgr. Katarína Baloghová

do zimného kŕmenia zvieratiek 
v lese. Deti z ŠKD prikrmujú vtá-
čikov v kŕmidlách v areáli školy 
v rámci projektu Adoptuj si vtá-
čiu búdku. 

Žiaci sa pripravujú na súťaže 
a predmetové olympiády. V de-
cembri sme uskutočnili domá-
ce a školské kolá Sudoku, Ma-
tematickej olympiády, Pytagori-
ády, Geografi ckej olympiády a Šalianskeho 
Maťka. Na okresnom kole Šalianskeho Mať-
ka nás reprezentoval Radoslav Lošonský a na 
Matematickej olympiáde Šimon Drlička, kto-
rý je úspešným riešiteľom MO a získal pekné 
piate miesto. Šesť našich žiakov sa zapojilo 
do celoslovenského korešpondenčného semi-
nára z fyziky FyzIQ. V súčasnom období pre-
biehajú triedne kolá v umeleckom prednese 
poézie a prózy Čaro slova a všetky deti sa te-
šia na pripravované fašiangové aktivity.    

PaedDr. Eva Bodová
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Správy z našej školy
Základná škola S. Petőfi ho s MŠ s VaVJM 

V posledných dvoch mesiacoch na našej škole bol život rušný, čakalo na nás 
veľa úloh, ktoré sme úspešne splnili. Obzrime sa teda naspäť...    
• 3. decembra vystúpil bábkarsky súbor Diócska v Mostovej, kde mal veľký 

úspech, o čom svedčil i obrovský potlesk.
• 6. decembra bolo Mikuláša a keďže naši žiaci a škôlkari boli počas roka dob-

rí, usilovne pracovali, dostali od Mikuláša darčeky, ktoré pre deti zabezpečilo 
združenie rodičov.

• 7. decembra sa žiaci, rodičia a pedagógovia zúčastnili na zájazde do Viedne. 
Najprv sme si pozreli Hundertwasserov dom, ktorý zaujal naozaj každého. 
Potom sme si pozreli viedenskú Operu a po prehliadke sme zavítali na vieden-
ské vianočné trhy, kde sme mohli vidieť prekrásne vianočné dekorácie a rôzne 
iné veci. Unavení, ale plní zážitkov sme sa vrátili domov.

• 9. decembra sme sa po prvýkrát zúčastnili na vianočnom koncerte MO Csemadoku, 
kde naši žiaci divákom predstavili básňou a vianočnou pesničkou.

• 10. decembra sme boli na mestskom Mikuláši, naše deti sa obecenstvu predsta-
vili veselou vianočnou pesničkou.

• 12. decembra sme usporiadali adventné posedenie v materskej škole. Naši 
najmenší potešili svojich rodičov tancami, hudobno-recitačným pásmom. Po 
programe sme rodičov pohostili výbornou kapustnicou.

• 16. decembra sa naša škola premenila na obrovskú dielňu, kde sme pripravo-
vali rôzne predmety a dekorácie na vianočné trhy, ktoré sa konali 17. decembra. 
Ďakujeme všetkým kupujúcim za podporu. Po vianočných trhoch sa uskutoč-
nil vianočný koncert, na ktorom vystúpili naše fl autistky a odzneli i vianočné 
pesničky v podaní našich žiakov.

• 22. decembra sa uskutočnila už tradičná akcia Čakanie na Vianoce – súťaž 
v ozdobovaní stolov a tried. Žiaci sa usilovali o čo najkrajšiu výzdobu svojej 
triedy a prestretie stolov, ktoré boli plné chutných koláčikov. Porota 
mala ťažkú úlohu. Po vyhodnotení nasledovala obrovská zábava.

• V mesiaci december niekoľko žiakov našej školy od organizácie 
Samaritan obdržalo darčekový balíček, za ktorý jej v mene našich 
žiakov ďakujeme.

• 14. januára sme boli na výročnej členskej schôdzi MO Csemadoku, 
a od 23. do 27. januára sme mali týždeň zápisu do prvého ročníka 
na školský rok 2012/2013.

• 24. januára, sa v rámci zápisného programu, budúcim školáčikom 
predstavili naši šikovní bábkari.

•  25. januára sme mali polročnú klasifi kačnú konferenciu, následne 
si žiaci prevzali vysvedčenie, resp. výpis z vysvedčenia.        

Mgr. Katarína Baloghová

Zoltán Pongrácz, 
* 5. februára 1912 – † 3. apríla 2007 
Hudobný skladateľ Zoltán Pongrácz sa na-

rodil 5. februára 1912 v Diószegu.            
 V rokoch 1930–1935 ako žiak Zoltána 

Kodálya študoval hudobnú kompozíciu 
na Hudobnej akadémii v Budapešti. V štú-
diu pokračoval na Humboldtovej univerzi-
te v Berlíne a ako dirigent sa zdokonaľo-
val u Rudolfa Niliusa vo Viedni a Clemensa 
Kraussa v Salzburgu. V rokoch 1940–1941 
pôsobil ako korepetítor v opere, v období 1943 
až 1945 bol dirigentom a hudobným režisé-
rom v rozhlase, v rokoch 1946–1949 dirigoval 
fi lharmonikov MÁV v Debrecíne.

V rokoch 1954 až 1964 učil hudobnú kompo-
zíciu na Hudobnej akadémii Zoltána Kodálya 
v Debrecíne. Po pôsobení v Debrecíne odišiel 
do Holandska na Utrechtskú univerzitu, kde 
študoval u profesora Michaela Koeniga. V ob-
dobí 1975 až 1995 bol profesorom komponova-
nia elektronickej hudby na Hudobnej akadé-
mii Ferenca Liszta. Bol zakladateľom, neskôr 
podpredsedom International Confederation 
of Electroacoustic Music (Združenie elektro-
akustickej hudby), ktorá sídli v Bourges. Od 
roku 1992 bol členom Maďarskej umeleckej 
akadémie a v rokoch 1996–2000 bol jej pod-
predsedom. 

Lyžiarsky kurz
Od 27. januára 

do 1. februára sme 
sa spoločne so zá-
kladnou školou vo 
Veľkých Úľanoch zú-
častnili lyžiarske-
ho zájazdu na Orave, 
kde si naši žiaci osvo-
jili základy lyžova-
nia. Žiaľ, nechýbali 
ani menšie pády. Po 
lyžovaní sme si od-
dýchli na termálnom 
kúpalisku, kde sme 
si zaplávali a nav-
štívili sme i saunu.

Cítili sme sa výbor-
ne, dobre sme sa za-
bavili, veľa sme ly-
žovali a smutne sme 
opúšťali Oravice. 
Zostali nám krásne 
spomienky. 
◄

Jeho hudobné majstrovstvo bolo oce-
nené mnohými cenami a vyznamenania-
mi, z ktorých najprestížnejšie je udelenie ti-
tulu MISTER v roku 1988 vo francúzskom 
Bourges na medzinárodnej súťaži v elek-
troakustickej hudobnej kompozícii. V roku 
1992 mu bol udelený titul Zaslúžilý umelec 
a Dôstojnícky kríž Radu Maďarskej republi-
ky, v roku 1996 získal Cenu Ferenca Erkela 
a v roku 2000 Cenu Maďarského rozhlasu 
Vox electronica.

Jeho tvorba zahŕňa široké spektrum hu-
dobných žánrov. Medzi jeho dielami nájdeme 
opery, oratóriá a kantáty, orchestrálne diela 
i elektroakustickú hudbu. Je autorom troch 
odborných kníh. 

Pre sládkovičovský spevokol Vox Humana 
zložil skladbu Bíztató.

Zoltán Pongrácz zomrel po krátkej chorobe 
dňa 3. apríla 2007 vo veku 95 rokov.

Naše mesto môže byť právom hrdé na svoj-
ho rodáka, ktorý sa nezmazateľne zapísal do 
dejín európskej hudby.

Zdroj: webová stránka Maďarskej umelec-
kej akadémie               

 -szm-

Mesto Sládkovičovo, MO Csemadoku 
v Sládkovičove a rodina Pongráczovcov 
vás srdečne pozývajú na spomienkovú 

slávnosť pri príležitosti 
100. výročia narodenia nášho 
rodáka, hudobného skladateľa

  Zoltana Pongracza. 
V sobotu 3. marca 2012 o 15.30 hod. bude 

odhalená pamätná tabuľa na budove 
školy pri pomníku a o 16.00 hod. sa 

v kongresovej sále Inovatechu uskutoční 
slávnostný koncert, v ktorom vystúpia:

cimbalistka Viktória Herencsár, 
István Szigeti, žiak Zoltána Pongrácza 

a nositeľ Erkelovej ceny,
spevácky zbor Concordia z Komárna, 

citarová hudba Dióhéj, 
maďarský spevácky zbor katolíckeho 

cirkevného zboru.
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Mikuláš

MO Csemadok v Sládkovičove mala 14. januára 2012 výročnú člen-
skú schôdzu v jedálni vysokej školy na Richterovej ulici. Schôdzu 
otvárali malé recitátorky, žiačky Viktória Michaleková a Veronika 
Kováč zo ZŠ Sándora Petőfi ho. V ďalšom programe bolo vyhodnotenie 
našej práce v roku 2011 a to z kultúrnej, i fi nančnej stránky. Hosťom 
bola predsedníčka oblastného výboru Csemadoku Erzsébet Száraz. 
Po malom občerstvení našu výročnú schôdzu svojím spevom obohatil 
Ivány Árpád s priateľmi. 

Nie sme zisková organizácia a „žijeme“ len z toho, čo nám mesto po-
skytne a čo vyzbierame za vstupenky. Nebyť sponzorov, tak by sme 

nemohli realizovať ani štvrtinu podujatí a programov, ktorými sme 
propagovali mesto na domácej pôde i mimo Sládkovičova, ba dokon-
ca aj v zahraničí. V roku 2011 to bolo 40 vystúpení – Csemadok 12, 
Hahota 15 a Dió héj 13 a to sa nespomína spoluúčasť na viacerých nie 
nami organizovaných programoch. 

Preto ďakujeme sponzorom – Ing. Viliamovi Kurincovi, Michalovi 
Pethőovi, Ing. Antonovi Szabóovi, Jánovi Kováčovi, Ági Nagy,... a to 
som menoval len tých, ktorí podporovali MO Csemadoku. Aj súbory 
majú svojich sponzorov a aj tým ako predseda Csemadoku ďakujem 
za podporu. Na záver chcem poďakovať výboru za prípravu schôdze 
a všetkým členom, ktorí sa schôdze zúčastnili a podporujú nás v na-
šej práci.

MO Csemadok v Sládkovičove usporiadala 9. decembra 2011 
v Inovatechu Vianočný koncert. Po krásnych vianočných pesničkách 
v podaní Melindy a Atilu Srejnerovcov a po vianočnom bloku citarovej 
skupiny Dió héj prišiel na rad skvost tohto programu – speváčka Nóri 
Kovács v spolupráci s Judit Kovács a skupinou Matokabinde. Predniesli 
časť programu, s ktorým vystúpili na veľkolepom vianočnom programe 
v budapeštianskej bazilike, ktorý vysielali M1 TV a DUNA TV. Ten, kto 
sa zúčastnil na csemadokárskom vianočnom programe, sa už v pred-
stihu krásne naladil na najkrajšie sviatky roka.  

MO Csemadok v Sládkovičove pozvala do Inovatechu 15. októb-
ra 2011 jelčanský divadelný súbor s veselohrou Niekto to rád horú-
ce. To, čo títo „amatérski“ divadelníci predviedli, bolo radosť pozerať. 
Slovko amatérski som dal do úvodzoviek, pretože výkony niektorých 
účinkujúcich boli priam profesionálne a mnohým divákom tiekli slzy 
smiechu. Bolo vidieť, že našim občanom chýbajú podujatia tohto žán-
ru a preto bude Csemadok pozývať aj iné kvalitné divadelné súbory. 

Alexander Vígh, predseda MO Csemadoku

Všetky deti čakajú na začiatku decembra Mikuláša, ktorý nosí 
sladké darčeky. Aj tie naše drobce v hojnom počte docupitali do 
Inovatechu, aby prišli pozdraviť Mikuláša s čerticou. Mestské kultúr-
ne stredisko pre nich pripravilo pekný mikulášsky program v sloven-
skom i maďarskom jazyku, ktorý bol plný pesničiek, básničiek a sa-
mozrejme sladkých maškrtiek. My dospeláci už nechápeme, že čoko-
ládička, lízanka či mandarínka od Mikuláša chutia určite lepšie ako 
tie z obchodu, ale deti vedia svoje,...

Všetky deti si po programe mohli s pánom primátorom vyskúšať, 
ako sa čarovným gombíkom zažína najväčší vianočný stromček v ce-
lom meste. 

Za podporu tejto vydarenej akcie ďakujeme Ing. Viliamovi Kurincovi, 
Ágike Zelinkovej, cukrárni TRYO a pani Magde Frantovej.             ES

MO Csemadoku Krst knihy Ladislava Tavaliho
O grasta vaš o kamibe 2
V sobotu 28. januára 2012 sa v Inovatechu zišla takmer stovka ver-

ných čitateľov a priateľov rómskeho spisovateľa Ladislava Tavaliho 
pri príležitosti krstu jeho už piatej knihy, ktorou je druhý diel romá-
nu Kone za lásku / O grasta vaš o kamibe. Čitatelia už netrpezlivo 
čakali na pokračovanie osudov hrdinov, s ktorými sa zoznámili v pr-
vej časti. Primátor mesta Ing. Anton Szabó i všetci gratulanti autoro-
vi popriali predovšetkým veľa zdravia a úspechov v literárnej tvorbe. 
Knihu tradične pokrstila Mgr. Alica Dömötörová, ktorá spolu s auto-
rom prečítala úryvok z knihy. 

Táto kniha vyšla vďaka podpore Úradu vlády SR.                 ES

Dňa 23. januára 2012 o 17.00 hod. v rámci Týždňa modlitieb za jed-
notu kresťanov sa konala spoločná ekumenická pobožnosť s brat-
mi evanjelikmi augsburského vyznania v rímskokatolíckom farskom 
kostole v Sládkovičove. Zúčastnených bolo asi 70 veriacich z obidvoch 
vyznaní. 

Celá pobožnosť bola v reči slovenskej a maďarskej a skrášlili ju svo-
jimi príspevkami aj tri spevokoly: dva slovenské a jeden maďarský. 
Tohoročná téma modlitieb za jednotu kresťanov bola: „Všetci sa pre-
meníme víťazstvom nášho Pána Ježiša Krista“ 1 Kor. 15, 51–58. 

Po prečítaní Božieho slova, mali všetci traja duchovní – pán farár 
Ladislav Šálka, pani  farárka Andrea Lukačovská a Mons. Ferdinand 
Javor krátke príhovory. Zídené spoločenstvo sa pomodlilo Vyznanie 
viery ako i modlitbu Pána, Otče náš, v reči slovenskej i maďarskej. 

Po skončení bohoslužby boli všetci prítomní pozvaní na faru, kde 
ich čakalo občerstvenie. V srdečnej atmosfére bola možnosť prejaviť 
záujem jeden o druhého a aj takýmto spôsobom utužiť medzi sebou 
vzájomné vzťahy.

E. M.

Ekuména 
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VII. Sládkovičovský 
mestský ples  
Zopár fotografi í, ktoré vám ponúkame vo fotoreportá-

ži, snáď priblíži atmosféru plesu tým, ktorí sa ho nezú-
častnili. Za dobrú zábavu ďakujeme hudobnej skupine 
Alfaband, za výborné občerstvenie hotelu Tevel, za krásne 
predtancovanie Tanečnej škole Swing Trnava a za bohatú 
tombolu sponzorom, z ktorých uvádzame aspoň tých desať 
najštedrejších: KOAM Elektronik, s. r. o., Sládkovičovo, 
Bekaert Slovakia, s. r. o., Autoprofi t, s. r. o., Galanta, 
Roll and Klokner, s. r. o.., Polytec Composites Slovakia, 
s. r. o., Alexander Bende, Termálne kúpalisko Vincov 
les, s. r. o., SAO, s. r. o., AWR, s. r. o. a AWR plus, s. r. o., 
Savingplus, s. r. o.               ES

Vianočný trh a koncert

Veselé vianočné koledy a celkom nevianočné upršané 
počasie vítalo všetkých, ktorí si prišli nakúpiť na mest-
ský vianočný trh. Nič to však nevadilo, všetky stánky sme 
nasťahovali do haly Inovatechu a tak si zákazníci mohli 
pohodlne vybrať zo širokej ponuky krásnych ozdôb, dar-
čekov a dekorácií, ktoré pripravili deti a pedagógovia zo 
Spojenej školy, Školská 202, Základnej školy Sándora 
Petőfi ho, Materskej školy Budovateľská a detského cen-
tra Hrajkovo. 

Vianočný koncert je jedným z najúspešnejších kultúr-
nych podujatí a tak nikoho neprekvapilo, že aj tentoraz 
bola veľká sála Inovatechu zaplnená do posledného mies-
točka. Organizátori pre divákov pripravili naozaj boha-
tý program, v ktorom tentoraz vystúpili všetky tri slád-
kovičovské cirkevné zbory a to maďarský katolícky zbor, 
ktorý vedie PaedDr. Katarína Takácsová, slovenský ka-
tolícky zbor pod vedením PaedDr. Evy Bodovej a Martiny 
Kajanovej a evanjelický cirkevný zbor pod profesionálnou 
taktovkou pána Vladimíra Kopáčika. Divákom sa pred-
stavili citaráši zo súboru Dió héj, speváčky základnej 
umeleckej školy Vanesska Weisová, Margaretka Jungová, 
Dominika Novotová a Dominika Gálová, malé fl autistky 
a speváčky zo Základnej školy Sándora Petőfi ho a spe-
váčky zo špeciálnej školy. Milým prekvapením pre divá-
kov bolo folklórne vystúpenie recitátorov MO MS a detí 
zo ZŠ KK a MŠ Fučíkova. Vianočný koncert si nevieme 
predstaviť bez našich obľúbených speváčiek a speváka 
Edity Frantovej, Melindy Srejnerovej, Denisy Zahorecovej, 
ktorej sekundovala Zuzka Salčáková, Simony Botlovej 
a Attilu Srejnera. Hosťom programu bol šarmantný 
Tomáš Palonder, ktorý na pódium priniesol atmosféru 
veľkých muzikálových show.
Ďakujeme všetkým účinkujúcim i organizátorom kon-

certu a babičkám z klubu seniorov, ktoré pre všetkých di-
vákov napiekli sladké vianočné pečivo k výbornému pun-
ču, na ktorý divákov pozval pán primátor.

ES
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Od posledného nášho príspevku do mestských novín už prešiel pol-
rok a my môžeme bilancovať, ako sme tento čas prežili spoločne v klu-
be. V auguste sme pripravili pohostenie pre našich 15 starších jubi-
lantov a boli sme spolu s našimi poslancami na oslavách v Csorvási. 

V septembri už tradične spoločne v Jamajke oslavujeme deň 
všetkých menín. Tejto oslavy sa zúčastnilo 70 členov klubu. Boli sme 
aj na vydarenom výlete v Luhačoviciach, Piešťanoch a koncom sep-
tembra sa naši členovia opäť začali chodiť kúpať do krytého bazéna 
na TK Vincov les, čo je pre nás veľmi obľúbená forma relaxu.

V októbri mestský úrad zorganizoval pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším posedenie, ktorého sa zúčastnilo 48 členov. Boli sme aj na 
divadelnom predstavení, navštevovali sme kultúrne a spoločenské 
podujatia a roznášali sme mestské noviny. 

Na Katarínu sme mali posedenie, na ktoré sme pozvali aj pána pri-
mátora s manželkou, návšteva ktorých nás veľmi potešila.

V decembri sme sa v Inovatechu zúčastnili krásneho vianočného 
koncertu a pri tejto príležitosti sme pre divákov napiekli vianočné pe-
čivo. Ďakujeme všetkým za krásny program, v ktorom sa nám najviac 
páčili naši domáci účinkujúci. 

Rok 2011 sme zakončili Silvestrovskou oslavou, na ktorej síce účasť 
členov klubu nebola veľká, ale všetci prítomní sa výborne zabavili ako 
jedna veľká rodina. Šťastný nový rok nám prišiel popriať aj pán pri-
mátor.

 vedenie klubu seniorov

Klub seniorov

V týchto dňoch, keď už pomaly budú kvitnúť prvé jarné kvietky, je 
veľmi ťažké priblížiť atmosféru Vianoc. Zabudnúť sa tiež nedá na tie 
chvíle, ktoré sme strávili v spoločnosti svojich blízkych, či známych.

Takýmto dňom bol pre nás 21. december 2011, kedy sme navštívi-
li bývalých občanov nášho mesta v domovoch dôchodcov v Galante 
a v Košútoch. Pri príchode nám vyzdobené miestnosti už priblížili at-
mosféru blížiaceho sa sviatku.

V Domove dôchodcov Patria v Galante nás už v spoločenskej miest-
nosti čakali všetci tí naši známi, ktorým nerobí chôdza problém. Žiaľ, 
z desiatich už iba traja. Ako starých známych privítali primátora mes-
ta Antona Szabóa, Máriu Gubíniovú a Máriu Pišiovú. Porozprávali sa 
s nimi o udalostiach uplynulého roka. Seniori, prostredníctvom na-
šich novín, majú všetky informácie o dianí v našom meste, so zá-
ujmom sledujú i novinky zo svojho rodného mestečka. Porozprávali 
nám o svojich starostiach i radostiach. Poďakovali sa za to, že naše 
mesto na nich ani v tomto roku nezabudlo. Tých, ktorí sú pripútaní 
k lôžku, sme navštívili na izbách a odovzdali sme im malé darčeky. 

Obyvatelia Domova dôchodcov v Košútoch nás privítali spevom, 
pretože práve v tom čase nacvičovali vianočný program. Aj my sme 
sa k nim pripojili a spoločne sme si zaspievali. Bolo dojímavé vidieť, 
s akou radosťou spievajú krásne pesničky. 

Aj štyria bývalí obyvatelia Sládkovičova nás radosťou privítali. 
Gabika nám s veľkou spokojnosťou porozprávala o láske a starostli-
vosti, ktorá ich obklopuje. Na záver našej návštevy sme sa poďakovali 
za to, že sme si mohli spoločne zaspievať, a citujúc z pesničky sme im 
popriali, aby ich sprevádzali pokoj a láska. 

Od obyvateľov obidvoch domovov sme sa lúčili s tým, že sa o rok 
opäť stretneme, a popriali sme im krásne sviatky a šťastný, pokojný 
rok 2012.             Mária Pišiová

Návšteva v domovoch 
dôchodcov

Otázka: Kolega v práci ma požiadal, aby 
som mu robil ručiteľa na úver. Aké riziká 
mi hrozia? 

Odpoveď: Ručenie je písomným vyhláse-
ním ručiteľa, ktorým berie na seba povinnosť 
voči veriteľovi, že uhradí dlh dlžníka, ak ho 
ten nesplní. Znamená to teda, že ak váš ko-
lega prestane splácať svoj úver, z akéhokoľ-
vek dôvodu (zdravotný, rodinný, príde o prá-
cu, atď.), vznikne vám povinnosť vyplatiť úver 
(dlh) za neho.

Zákon ukladá veriteľovi povinnosť písom-
ne vyzvať dlžníka na plnenie a ak ten nesplní 
svoj záväzok v stanovenej lehote, automaticky 
sa veriteľ obráti s touto požiadavkou na ruči-
teľa, v tomto prípade na vás. Povinnosti splniť 
záväzok za dlžníka sa nedá zbaviť, iba ak by 
existovali zákonné dôvody.

Ako ručiteľ môžete uplatniť proti veriteľo-
vi všetky námietky, ktoré by mohol uplatniť 
hlavný dlžník, a to napríklad námietku pre-
mlčania vymáhanej pohľadávky. 

Z pozície ručiteľa vám vyplýva povinnosť 

splniť dlh (úver) niekoho iného, ako by bol váš 
a môžete sa brániť rovnakými prostriedkami 
ako hlavný dlžník.

Ak ste sa dostali do situácie, že váš kole-
ga nespláca úver a veriteľ oslovil vás, aby ste 
ho splatili za neho z titulu pozície ručiteľa, je 
často výhodnejšie splatiť tento dlh a predísť 
jeho narastaniu v súdnom prípadne exekuč-
nom konaní. 

Zákon dáva ručiteľovi, ktorý splnil záväzok 
za hlavného dlžníka, právo požadovať od dlž-
níka náhradu za poskytnuté plnenie. To zna-
mená, že ak vás osloví veriteľ, aby ste plni-
li za hlavného dlžníka, je vhodné preskúmať, 
či pre vás nie je výhodnejšie uhradiť tento dlh 
ešte v štádiu pred súdnym konaním, ako ris-
kovať, že dlžník nezaplatí ani v súdnom kona-
ní a vy budete musieť platiť okrem samotného 
dlhu aj trovy súdneho konania.

Doklady o úhradách za vášho kolegu si sta-
rostlivo uchovajte, budú vám slúžiť ako dôkaz 
pri vymáhaní pohľadávky od dlžníka. Dbajte 
pri tom na to, aby ste si pohľadávku voči 

dlžníkovi nepremlča-
li, t. j. žalobu musíte 
podať do troch rokov 
od kedy ste plnili za 
svojho kolegu. 

Z vyššie uvedených skutočností jednoznač-
ne vyplýva, že sa nejedná len o neškodnú po-
moc priateľovi v núdzi, ale o veľmi vážny závä-
zok, ktorý môže mať vplyv aj na vás. V prípade 
ak váš kolega prestane splácať svoj úver, do-
stanete sa spolu s ním na zoznam neplatičov 
a môže sa stať, že vám už banka žiaden úver 
nedá a budete musieť zaplatiť úver aj s úro-
kom a trovami, ktorý ste nevyčerpali a nič ste 
si zaň nekúpili. Svoje rozhodnutie robiť ruči-
teľa si veľmi dôkladne zvážte a prípadne sa 
o ňom poraďte, aby ste sa v snahe pomôcť iné-
mu nedostali do nepríjemnej situácie.

S vašimi problémami sa môžete bezplat-
ne aj anonymne obrátiť i na redakciu, ktorá 
skontaktuje advokáta a zverejní odpoveď.

JUDr. Alexandra Machanová
advokát, machanova@machanova.sk

Advokátska poradňa
Aké riziká hrozia ručiteľom?       

Klobáskový klub chce touto cestou osloviť našich občanov, zvlášť 
tých skôr narodených, ktorí majú doma nepotrebné zabíjačkové nára-
die, náčinie, riady i staré fotografi e zo zabíjačiek, aby zvážili, či ich ne-
môžu darovať Klobáskovému klubu. Chceli by sme v rámci klobásko-
vého festivalu pripraviť malú historickú expozíciu, aby sme návštev-
níkom festivalu pripomenuli tradíciu domácich zabíjačiek.

Bližšie informácie vám podá František Ruman, predseda OZ
tel.: 0903 654 854 

Oznam Klobáskového klubu

Miestna organizácia Slovenského zväzu záhradkárov organizuje 
16. marca 2012 o 17.00 hod. v zasadačke MsKS Sládkovičovo odbornú 
prednášku na tému Pestovanie, ošetrovanie a biologická ochrana 
ovocia a zeleniny, na ktorú srdečne pozývame širokú verejnosť zo 
Sládkovičova a okolitých obcí. 

Prednášajúcim bude Ing. Tomašek z fi rmy Biotomal. Tešíme sa na 
vašu účasť.

Výbor MO SZZ Sládkovičovo 

Pozvánka 
na prednášku MO SZZ Sládkovičovo
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Stolný tenis Slavoj Sládkovičovo
výsledky jesennej časti súťaží a Silvestrovský stolnotenisový turnaj 

Výsledky po 11. kole 2. ligy TT (2011–2012)
hráči: Karol Barinka, Miroslav Kolář, Alexander Múčka, Bohuslav 
Németh a Alexander Saprykin

por. mužstvo body záp. výh. rem. pre. + –

 1. Stavoimpex Holíč C 33 11 11 0 0 140 58

2. Trhová Hradská 29 11 9 0 2 136 62

3. SK Vydrany 28 11 8 1 2 129 69

4. Slavoj Sládkovičovo 27 11 7 2 2 120 78

5. KST Hlohovec 23 11 5 2 4 108 90

6. STO Veľké Úľany 23 11 5 2 4 92 106

7. OSTK Špačince 23 11 5 2 4 109 89

8. MTJ Piešťany-Moravany 21 11 4 2 5 101 97

9. ŠKST Gabčíkovo 17 11 2 2 7 83 115

10. Sokol Skalica 16 11 2 1 8 81 117

11. Bricon Trnava 13 11 1 0 10 48 150

12. Victória Buková 11 11 0 0 11 41 157

Výsledky po 11. kole 4. ligy TT (2011–2012) 
hráči: Richard Horváth, Branislav Cicha, Gabriel Nagy, František 
Wiltschka a Dominik Gál

por. mužstvo body záp. výh. rem. pre. + – 

 1. Maco Trnava C  29 11 9 0 2 118 80

2. Stavoimpex Holíč E 29 11 9 0 2 129 69

3. Sokol Skalica B 28 11 8 1 2 120 78

4. KST Viktória Trnava 27 11 8 0 3 124 74

5. ZŠK Vrbové 24 11 6 1 4 112 86

6. KST Hlohovec B 23 11 5 2 4 95 103

7. Slavoj Sládkovičovo B 23 11 4 4 3 100 98

8. STK Borský svätý Jur 28 11 3 1 7 86 112

9. Byt Centrum Senica B  17 11 2 2 7 80 118

10. Gastro Galanta D 17 11 3 0 8 79 119

11. MTJ Piešťany C  15 11 2 0 9 83 115

12. Gastro Galanta E 14 11 1 1 9 62 136

Výsledky po 11. kole 5. ligy GA (2011–2012) 
hráči: Jaroslav Matejdes, Peter Nagy, Marián Nagy, Miroslav Kakvic 
a Erik Talamon

por. mužstvo body záp. výh. rem. pre. + – 

 1. Gastro Galanta F  29 10 9 1 0 145 35

2. Šoporňa A 27 10 8 1 1 139 41

3. STK Pata 27 10 8 1 0 116 64

4. Sereď A 24 10 7 0 3 114 66

5. Slavoj Sládkovičovo C 23 10 6 1 3 117 63

6. Šoporňa B 19 10 4 1 5 80 100

6. Jelka A 19 10 4 1 5 80 100

8. STO Veľké Úľany 16 10 3 0 7 73 107

9. STAC Trstice  13 10 2 0 8 64 116

10. Sereď B 11 10 1 0 9 43 137

11. Jelka B 10 10 0 0 10 19 161

Výsledky po 10. kole 2. ligy žiaci (2011–2012)
hráči: Adam Hodur, Zoltán Katona, Peter Valo, Lukáš Valo 
a Samuel Kurinec

por. mužstvo body záp. výh. rem. pre. + –

 1. STK Pata 21 7 7 0 0 64 6

2. Veľký Meder A 19 7 6 0 1 50 20

3. STC Trstice 15 7 4 0 3 39 31

4. SK Vydrany 15 7 4 0 3 35 35

5. Slavoj Sládkovičovo 12 7 2 1 4 30 40

6. Gastro Galanta B 12 7 2 1 4 32 38

7. ŠKST Gabčíkovo 11 7 1 2 4 25 45

8. Veľký Meder B 7 7 0 0 7 5 65

Silvestrovský stolnotenisový turnaj
Za účasti 32 hráčov z 10 družstiev z Bratislavského, Trnavského 

a Trenčianskeho kraja sa 31. decembra 2011 uskutočnil v telocvični zá-
kladnej školy stolnotenisový turnaj.
Výsledky turnaja
Dvojhra registrovaní: 1. Marcel Baraba, Bricon Trnava, 2. Miroslav 
Kolář, Slavoj Sládkovičovo, 3. Vincent Mészáros, Veľká Mača, cena 
útechy – P. Kalina, Gastro Galanta
Štvorhra registrovaní: 1. K. Barinka a M. Komorný, Sládkovičovo 
a Špačince, 2. B. Cicha a G. Nagy, Sládkovičovo, 
Dvojhra amatéri: 1. Július Deák, Sládkovičovo, 2. Ján Zelman, 
Sládkovičovo, 3. Ján Jasovský, Sládkovičovo
Štvorhra amatéri: 1. J. Zelman a J. Deák, 2. S. Cicha a P. Nagy

Na záver chcem poďakovať všetkým účastníkom, divákom a v nepo-
slednom rade sponzorom, ktorí nám poskytli ceny do turnaja a zaželať 
všetkým do nového roku 2012 veľa šťastia, zdravia a úspechov.

Emil Dovalovszkí, predseda oddielu

Interliga Sládkovičovo oznamuje futbalovým mužstvám zo 
Sládkovičova a blízkeho okolia, že sa môžu prihlásiť do nového 
súťažného ročníka 2012.
Termín odovzdania prihlášky je do 29. februára 2012. 
Bližšie info: Ján Urbánek, tel: 0911 938 996

Interliga 2012
oznam pre mužstvá 
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Kronika mesta        

Spomíname       

Dňa 16. novembra 2011 nás navždy opustila milujúca 
manželka Mária Rostásová. 
Ďakujem všetkým, ktorí ju odprevadili na poslednej ceste 
a slovami útechy sa snažili zmierniť môj žiaľ. 
manžel Alexander

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme všetkým 
známym, že dňa 26. decembra 2011 vo veku 83 rokov nás 
navždy opustila naša drahá príbuzná 
Hilda Vogel, rodená Rech. Od roku 1947, kedy jej rodinu 
vysídlili, žila v nemeckom meste Flörsheim/Main. Na rodné 
mesto a jeho občanov vždy s láskou spomínala. Tí, ktorí ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou a vďakou 
v srdciach budeme na teba spomínať. rodina Šafránková

Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal, 
len bolesť v srdciach, smútok, prázdny domov 
a spomienky nám ponechal.
S láskou spomíname na milovaného manžela, otca, dedka 
Michala Violu, pri príležitosti 1. výročia jeho úmrtia.

Dňa 20. februára 2012 uplynie rok, čo nás navždy opustila 
milovaná mama a babka 
Helena Barboriková, rod. Sudinová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou 
a smútkom v srdci spomínajú dcéry s rodinami a vnuci, 
ktorým veľmi chýba.

S láskou a úctou spomíname na Dr. Alexandra Németha 
pri príležitosti druhého výročia jeho úmrtia. Kto ťa poznal, 
spomenie si, kto ťa mal rád, nezabudne, žiješ v srdciach 
tých, ktorí Ťa milovali. manželka a syn s rodinou

Dňa 6. decembra 2011 uplynulo päť rokov, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec a brat Edmund Kapuca. 
S láskou a úctou na neho spomínajú manželka, syn 
a sestra s rodinami.

Dňa 20. februára uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 
milovaná mama, babička a prababička Mária Hollósyová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. dcéra, vnú-
čatá s rodinami a pravnučky Nikolka a Tiffany

Osud je občas veľmi krutý, nevráti to, čo vzal...
Ostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.
S hlbokým zármutkom v srdci a nikdy neutíchajúcou 
láskou spomíname na nášho drahého otecka, deda 
a pradeduška Karola Vígha, ktorý by sa 12. februára 2012 
dožil 90 rokov a mamičku, babičku a prababičku 
Gizelu Víghovú, ktorá nás navždy opustila pred piatimi 
rokmi dňa 21. februára 2007. 
syn a dcéry s rodinami

S hlbokým zármutkom v srdci spomíname na 
Júliusa Lancza, ktorý nás navždy opustil pred desiatimi 
rokmi dňa 11. januára 2002. 
manželka, dcéra a rodinou a syn s manželkou

Kto žil v srdciach tých, ktorých opustil, ten nezomrel. 
Dňa 25. januára 2012 sme si pripomenuli 10. výročie 
úmrtia nášho milovaného syna, brata a vnuka 
Kristiána Hollósyho. 
S láskou spomínajú rodičia, brat, starí rodičia a celá rodina. 
Ďakujeme za tichú spomienku.

So smútkom v srdci spomíname na drahého manžela, otca 
a dedka Tibora Augustína, ktorý nás 26. januára 2002 
navždy opustil. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku pri 10. výročí jeho úmrtia. Spomínajú manželka 
Eva, synovia Tibor a Norbert s manželkami a vnuk Jakub.

S úctou si spomíname na mamičku, babičku a prababičku 
Annu Somogyiovú, ktorá nás opustila pred desiatimi rokmi 
dňa 29. januára 2002. 
S úctou a láskou spomína syn s rodinou.

Dňa 4. februára 2012 uplynulo 10 rokov od chvíle, kedy nás 
navždy opustil milovaný manžel, dedko a pradedko 
Vojtech Spányik. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. So smútkom spomínajú manželka, synovia 
a nevesty, vnúčatá a malá pravnučka.

S hlbokým zármutkom v srdci spomíname na 
Máriu Kormányovú, ktorá nás navždy opustila pred 
desiatimi rokmi dňa 13. februára 2002. 
synovia a dcéry s rodinami
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Katarína Mosorová, 30. decembra 2011
Patrik Sárközi, 4. januára 2012
Tomáš Józsa, 24. januára 2012
Adrián Polakovič, 29. januára 2012.
Zdravie a šťastie na štarte do života.

Navždy nás opustili
Mária Lauová, (53), 10. decembra 2011
Mária Frantová, (83) 13. decembra 2011
Terézia Nehéz Zsíros, (89) 19. decembra 2011
Helena Mišovičová, (76) 22. decembra 2011
Viliam Somogyi, (42) 22. decembra 2011
Margita Horváthová, (81) 8. januára 2012

Arpád Recska, (79) 10. januára 2012
Michal Póňa, (62) 10. januára 2012
Július Šido, (91) 15. januára 2012
Tibor Halasy, (71) 16. januára 2012
Margita Pethöová, (73) 18. januára 2012
Fridrich Rehák, (46) 17. januára 2012
Anton Pethö, (83) 31. januára 2012
Bývalí občania:
Augustín Studenka, (86) 6. decembra 2011
Alžbeta Takáčová, rod. Krommerová (84) 
9. januára 2012
Izabela Katonová, rod. Katonová (84) 20. januára 2012
Nech odpočívajú v pokoji…

Zosobášili sa
Zoltán Hanzel (Sládkovičovo) 
a Gabriela Hanzelová (Sládkovičovo)
Veľa šťastia na spoločnej ceste životom 

Narodili sa
David Hanzel, 23. novembra 2011
Alan Jančo, 7. decembra 2011
Maxim Molnár, 7. decembra 2011
Nikola Maceková, 11. decembra 2011
Samuel Tagaj, 19. decembra 2011
Marek Kanda, 20. decembra 2011
Emma Kramárová, 29. decembra 2011

Uzávierka budúceho čísla je 31. marca 2012 ● Svoje články, oznamy a inzeráty pošlite e-mail: zivotvsladkovicove@gmail.com 
alebo ich odovzdajte v knižnici v Inovatechu v pracovné dni od 10.00 do 18.00 hod. ● kontakt: 0905 863 495




